

KURJER WILEŃSKI

Elita napływowa Czyli uczmy się etnosocjologii

Mało zrozumiała dla przeciętnego śmiertelnika nazwa nauki — etnosocjologia, jak się okazało, określa gałąź wiedzy bardzo interesującą.

Gdzieś na zachodzie Polski w Poznaniu nauka ta może jest niepotrzebna, ale dla nas mieszkańców terenów wschodnich, terenów etnicznie niejednorodnych daje ona wyniki wprost rewelacyjne. Wykazał to niezbitcie dr. Obrębski na zjeździe poświęconym Polesiu w Warszawie.

Cóż to jest etnosocjologia? Co ją interesuje? Jest to — nauka o wpływie warunków społecznych na pierwiastek etniczny na określonym terytorjum.

Inaczej mówiąc nauka ta bada, w jaki sposób istniejące na określonym terenie warunki życia ludności oddziałują na tworzenie się, zachowanie lub zmianę poczucia narodowościowego tej ludności.

Etnosocjologia więc wyświeśla przyczyny i skutki, określa dynamikę procesów asymilacyjnych, upadku i powstania poczucia odrębności etnicznej i odrębności kulturalnej.

Czy trzeba udawać, że tego rodzaju nauka w odniesieniu do terenu ziem byłego W. Ks. Litewskiego, do historii podboju kulturalnego tych ziem przez Polskę, posiada wiele, bardzo wiele do powiedzenia.

Wnioski, jakie ze studjów etnosocjologicznych można wyciągnąć mają niezaprzeczoną wartość praktyczną dla polityki aktualnej, o ile badaniami objąć okres historii najnowszej, historii lat ostatnich.

Dr. Obrębski właśnie to zrobił w odniesieniu do Polesia. Zrobiono mu jeden tylko poważny zarzut, że te same spostrzeżenia jakie on poczynił w odniesieniu do Polesia można przenieść żywcem na inne tereny na północ i na południe. Z punktu widzenia Wilna i Wileńszczyzny to nie jest zarzut, a zasługa.

W referacie dr. Obrębskiego, mimo, iż był on pozbawiony jakichkolwiek tendencji politycznych, odbiły się jak w zwierciadle najważniejsze grzechy i błędy naszej administracji, naszego ziemiaństwa, naszej inteligencji.

Dr. Obrębski wcale nie jest optymistą. Uważa on, że z punktu widzenia etnosocjologa na Polesiu w latach 1921 do r. 1931 to jest, w okresie od jednego powszechnego spisu do drugiego nie było zmian na naszą korzyść; że wpływy etniczno-kulturalne elementu polskiego nie wzrosły, a zmalały.

Wiele mogło być przyczyn tego stanu rzeczy i wiele tych przyczyn wymieniał prelegent, jedna z nich jest jednak najważniejsza. Trafia w sedno.

Za przyczynę tę uważa prelegent

fakt, że nie było wysiłku władz w kierunku oparcia rozwoju kulturalnego, gospodarczego i społecznego kraju o inteligencję miejscową wyszłą z ludu, o inteligencję, która może z krwi nie polska byłaby z ducha polska i przywiązałaby się do państwowości polskiej i kultury.

Nie było starań o stworzenie tej inteligencji z miejscowej młodzieży. Odwrotnie polityka przetrwania funkcjonariuszy państwowych do miejsc odległych od stron rodzinnych, odgrodziła murem wzajemnego niezrozumienia rządzących i rządzonych, górę i dół.

Wskutek wzajemnego niezrozumienia, nieufność rosła. Zamiast wzajemnego zbliżenia powstało i pogłębiło się poczucie obcości, to poczucie, o którym już kiedyś pisaliśmy, że w konkretnych jaskrawych wypadkach wyrasta do słońca takiego — jak do okupanta.

Czyż można winić naszego doskonałego policjanta mazura, lub poznańczyka, o to, że nie umie wzać się w psychikę poleszuka?

Dla niego ciemny i brudny chłop poleski w porównaniu z dostatkiem gospodarstwem ojca z za Wisły i Bugu jest wstrętnym chamem, do którego nie może go przekonać żaden okólnik, nakazujący grzeczność i uprzejmość w stosunku do ludności.

Poza formami zewnętrznego taktu zawsze pozostanie na dnie serca poczucie wyższości, a może i poczucie żalu

i krzywdy, że jego, człowieka przyzwyczajonego do innego poziomu kultury, rzucano gdzieś między bagna daleko od swoich.

Bohaterstwo rzadko bywa zjawiskiem masowym, to też nie można mówić o masowym dobrem spełnianiu swych obowiązków przez wszystkich tych, którzy wbrew woli tworzą elitę społeczną na Polesiu.

Napływowa elita nie garnie się do współżycia kulturalnego i towarzyskiego z miejscową ludnością. Nie dlatego że tego nie czyni, ale też nie dziwnego że wśród tej elity ukrywa się w głębi serca poczucie krzywdy z powodu swego rodzaju wygnania.

Tę bardziej uczucia krzywdy nurtują w sercach tubylców. Czują, że są traktowani jako coś gorszego, czują, że ich dzieci nie mają szans zajęcia w hierarchii społecznej wyższych stanowisk, że wszystkie te stanowiska obsadzą elementy napływowe lub w najlepszym wypadku „z miejscowych panów”.

A jeżeli chodzi o „panów” ludność i do nich może mieć też słuszne żale. Ta ludność jeszcze zachowała w pamięci czasy, kiedy pastwisko i las były niemal rzeczą nieczyją, kiedy drzewo, grzyby i jagody nie miały tej wartości, co dziś, i nie były strzeżone. Serwituty utrwalone przez zaborcę i dotychczas nie zlikwidowane utwierdziły ludność w tym błędzie, przyzwyczaiły do gospodar-

ki bardziej pasterskiej niż rolniczej. Dziś jeżeli są pieniądze na zlikwidowanie serwitutów, to w każdym razie nie ma ich na meljorację nieużytków i napół nieużytków.

Zlikwidowanie serwitutu w tych okolicznościach stawia często chłopów w gorszej sytuacji niż przed likwidacją.

Nie dziwnego więc, że narasta poczucie krzywdy. Poczucie krzywdy nie jest właściwym podłożem dla procesów asymilacyjnych, a bieda nie sprzyja rozwojowi kultury. Tymczasem tylko poprzez kulturę można ludność związać ze społeczeństwem i z organizacją tego społeczeństwa — Państwem.

Wystarczy tego cośmy tu powtórzyć za referentem i dyskutującymi na Zjeździe Poleskim, aby się przekonać, że etnosocjologia nie jest nauką oderwaną.

Mówi ona w sposób naukowy i zrozumiały nawet dla napływowej elity to, co my ludzie miejscowi i bez tego doskonałe rozumiemy.

Wydobywa na powierzchnię tragiczne nieporozumienia, które co krok spotykamy, nieporozumienia pomiędzy nami i tymi, którzy chcą nas uszczęśliwić wbrew naszej woli i nie chcą nas przybrać sobie do pomocy, bo nie mają zaufania, bo obawiają się obdzielić nas nadmiarem władzy.

Uczmy się wszyscy etnosocjologii — może to usunie nieporozumienia.

Piotr Lemieś.

Palestyna bazą wojskową Anglii

LONDYN. „Times” ogłasza interesujący artykuł swego korespondenta z Jerozolimy o sytuacji wojennej w Palestynie. „Times” podaje cyfrę wojsk brytyjskich, skoncentrowanych obecnie po nadejściu nowych posiłków w Pale-

stynie na 30 tys. Cyfra podana przez „Times” niewątpliwie jest autentyczna i stanowi prawdziwą rewelację, ponieważ dotychczas przypuszczano, iż ilość wojsk brytyjskich wraz z wysłaną obecnie dywizją wynosi najwyżej 20 tys.

Cyfra 30 tys. wojsk jest oczywiście nieproporcjonalnie wielka na tak małym obszarze jak Palestyna, której ludność wynosi zresztą tylko 1,200 tys. To też wytłumaczenia tego faktu szukać należy nie tylko w konieczności zwalczania powstańców arabskich, ale i w pewnych innych faktach, których łatwo domyślić się z artykułu „Timesa”. Analizując, jakimi drogami powstańcy arabscy doszli do posiadania broni, „Times” stwierdza, że znaczną część stanowi broń, którą fellahowie posiadali przed wojną i której nigdy nie oddali. Poza to pokazną ilość broni pozostawiła w kraju wojna. Jest to broń pochodzenia niemieckiego, tureckiego i brytyjskiego. Bogatym źródłem dostawy broni jest również niechroniona i trudna do obrony granica, jaką z Transjordanją tworzy rzeka Jordan. W Transjordanji każdy człowiek posiada strzelbę i często ją ze sobą nosi. Również przez granicę syryjską odbywa się szmugiel broni. Niewielką ilość broni Arabowie otrzymują także drogą morską, przyczem broń tę dostarczają małe stateczki, a nawet barki. Ale te wszystkie drogi dostawy broni nie wytłumaczają pojawienia się u powstańców karabinów maszynowych i rewolwerów automatycznych. Broń ta, jak podkreśla „Times”, pochodzić może tylko z zagranicznego źródła. „Times” kieruje swoje podejrzenia pod adresem pewnego europejskiego mocarstwa, którego nie wymienił „Times” oświadcza, że Arabowie posiadają obecnie nowe zapasy pieniędzy, bez których nie mogliby prowadzić akcji powstańczej. Wydaje się wielce prawdopodobnym, że Arabowie otrzymują pieniądze z obcego źródła.

Powyższe rewelacje „Timesa” dowodzą, że skoncentrowanie przez W. Brytanię na wschodnim krańcu morza Śródziemnego wielkiej siły 30-tysięcznej, ma związek nie tylko z zaburzeniami w Palestynie.

Przedstawiciele nauczycielstwa polskiego u Naczelnego Wodza



23 b. m. Generalny Inspektor Sił Zbrojnych gen. dyw. Edward Śmigły - Rydz przyjął delegację prezydium Związku Nauczycielstwa Polskiego w osobach: prezesa Kolanki, wiceprezesa Nowickiego, przedstawiciela sekcji szkół średnich Drzewieckiego, redaktora naczelnego „Głosu Nauczycielskiego” Frysza i Piotra Poduzgla. Delegacja zameldowała Naczelnemu Wodzowi o złożeniu przez nauczycielstwo na Fundusz Obrony Narodowej kwoty 100.000 złotych w obligacjach Pożyczki Narodowej. Na zdjęciu naszym Wódz Naczelny w otoczeniu delegacji nauczycielstwa.

Upamiętnienie miejsc historycznych



Jak podawaliśmy 22 bm odbyły się uroczystości związane z upamiętnieniem miejsc historycznych Żułowa i Bezdán. W uroczystościach wzięli udział: minister Opieki Społecznej Kościalski, JE ks. arcybiskup Jabrzykowski, wice minister komunikacji Bobkowski, wojewoda Boleśki i inni. W Żułowie sprawdzono stan dołychczasowych robót, zaś w Bezdánach JE ks. arcybiskup Jabrzykowski poświęcił kamień węgielny pod budowę pamiątkowej kaplicy. Na zdjęciu na lewo krajobraz rodzinnej miejscowości Marszałka Piłsudskiego Żułowa, zaś na prawo — moment poświęcenia przez ks. arcybiskupa Jabrzykowskiego kamienia węgielnego pod budowę kaplicy, która stanie na miejscu historycznej akcji.



PISZCIE DO NAS

Wszyscy członkowie Redakcji otrzymują w ciągu roku dość znaczną ilość listów od czytelników ze wsi i z miasta z pytaniami, z prośbą o rady, z wyjaśnieniami i projektami. Musimy na nie odpisywać indywidualnie i zdarza się, że o tej samej sprawie informuje się parokrotnie co jest niepotrzebną stratą czasu. Postanowiliśmy zatem skomasować te korespondencje, powierzyć odpowiedniemu parę osobom i stworzyć nowy dział odpowiedzi od Redakcji w sprawach z wszelkich dziedzin życia.

Dokładna wskazówka w dziedzinie kłopotów gospodarczych, dobra rada w sferze strapień uczuciowych i społecznych czy prawnych, często ratuje ludzi od kłęski wykołajenia i katastrofy. Chcielibyśmy przysłużyć się naszym prenumeratom chcącym nawiązać, zwłaszcza ze wsi, ściślejszy kontakt. Przy braku gotówki na wsi, gazeta musi zastępować książkę, nie tylko rozrywkową, ale i informacyjną, podręczniki ogrodnicze, i t. p.

Piszcie więc do nas. Odpisywać będziemy z całym uwzględnieniem potrzeb prenumeratorów, którzy ze swej strony mogą nam nadsyłać cenne uwagi o stosunkach w swojej okolicy.

ODPOWIEDZI

III.
P. Ola Ikar chciałaby przyjść z pomocą rodzinie, pisze Pani, że macie małe gospodarstwo i 10 1/2 ha. Jeżeli są warunki odpowiednie byłoby korzystne rozszerzyć pasiekę, wosk i miód mają dobry zbyt.
Główny koszt uli, jeżeli ktoś w okolicy umie je robić, wypadnie tanio, a praca koło pszczoł bardzo miła. Można się zajmować do spółki, na Litwie nazywają to „błatnikostwo” i uważają za rodzaj braterstwa bo „pszczołka to boża pracownica”. Można też wyrabiać pierunki, które mają zbyt w wileńskich sklepach spożywczych. Obchodzenia się z pszczołami nauczyły się najlepiej od starych amatorów pasiek albo z broszury. Pyta Pani także czy przyjmują praktykantki na pocztę? Owszem, trzeba jednak upewnić się czy w filii Pani się to przewiduje. Objasnić mogą w Centrali.

IV.
Cóż poradzić 19-letniej p. Melanji Sz., która tak rzewnie się skanży, że została opuszczoną przez narzeczonego, a rodzina ją wyrzuciła, bo ma synka będąc niezamężną... wzgardzona przez swe środowisko dziewczynka dzięki swej niedoświadczonej łatwości została nieszcześliwą” pisze. Prognostyka Pani zarobić coś dla siebie i dziecka, dostać posadę mamki? Prze dewszystkiem to bardzo dzielnie, że się Pani nie bała macierzyństwa w tych warunkach. Czy nie

V.
Pani Hala martwi się, że ją mąż niedostatecznie kocha, a raczej kocha nie tak, jak ona sobie tego życzy. Widzi we mnie istotę niższą, tylko szaniec, a taka rola mnie poniża, dba o mnie, daje mi komfortem, kocha i szanuje, ale jest tyranem, nigdy się nie podzielił żadną myślą, nie porozmawia jak z przyjaciółmi, w żadne swoje sprawy ani interesy nie wtajemnicza, jak zdobył jego zaufanie i sprawić by mnie traktował jak człowieka — nie tylko jak uciwiastkę”. Bardzo to jest trudne dla mężczyzny. Doż kobiet zadawałaby się zupełnie tem, co dla Pani jest niedostateczne. Jak sądzić należy, jest Pani młodą małżonką, może dopiero parę lat? Może jest duża różnica poziomu wykształcenia, wieku? Zaufanie, przyjaźń i współpraca przyjdą z czasem, jeśli jest wspólny teren do pracy, gdy się przekona o rozsądku żony i jej moralnej wartości. Musi Pani złożyć tego dowody. Zaufanie oparte na szczerym, szczerym stosunku w małżeństwie — to warunek konieczny do szczęścia małżeńskiego, bo najgorętszą miłość zmysłowa mianem jak pożar i zostawi gorzką popioły, jeśli nie będzie miała fundamentu wzajemnej uczciwości małżeńskiej, a ta może istnieć tylko wtedy, gdy jest obustronnie otwartość i dzielenie się myślami. Proszę do tego nie przyzwyczajać, a skutek będzie z czasem.
NEMO.

Międzynarod. konferencja kolejowa w Wilnie

W dn. 22—24 września w Dyrekcji Okr. Kolei Państwowych w Wilnie odbyła się międzynarodowa konferencja, w której udział wzięli poza przedstawicielami Polskich Kolei Państwowych, przedstawiciele Kolei Węgierskich — Goertner Bela, Kolei Czechosłowackich — Radimsky Jaroslav i Niemieckich — Bernicher Emil.
Tematem obrad była sprawa bezpośredniej

taryfy dla komunikacji towarowej między stacjami PKP a kolejami węgierskimi.
Konferencja uchwaliła niezwłoczne wydanie nowej taryfy i wprowadzenie bezpośrednich opłat na eksport drewna z Polski do Węgier i zdecydowała również wprowadzenie pewnych obniżek opłat bezpośrednich dla pozostałych artykułów w wysokości przeciętnej 2—8 gr. na 100 kg.

Znowu strajk na robotach drogowych

W dniu 22 b. m. wybuchł strajk wśród robotników, pracujących na budowie drogi państwowej na odcinku Józino—Suty w powiecie święciańskim. Na ogólną liczbę 150 robotników zastrajkowało około 130, żądając podwyżki płacy.
Strajkujący robotnicy rekrutują się z pośród bezrobotnych przystanych z Wilna i miejskiego elementu bezrobotnego ze Święcian. Wieśniacy

pracujący na drodze jako wozacy do strajku nie przystąpili.
Natychmiast po wybuchu strajku udał się na miejsce kierownik powiatowy zarządu drogowego w Święcianach i wytłumaczył strajkującym bezpodstawność ich żądań, poczem wszyscy robotnicy przystąpili do pracy.
Strajk trwał niepełne 5 godzin.

Niegościnną jest ulica Gościnną

Ulica Gościnną jest jedną z najbardziej ruchliwych ulic miasta. Przez nią prowadzi mianowicie droga do dworca, przez nią wlewa się codziennie do miasta fala przyjezdnych. Ulica Gościnną jest szeroka, dobrze zadrzewiona. Tanie w zieleni. W dzień naogół nie razi. Lecz z nastaniem mroku, pożał się Boże! Mało jest lamp elektrycznych. Pełne listowia korony gęsto zasadzonych drzew ocieniają chodniki. Na chodnikach panuje mrok, jak w dziungli. Wówczas w tej dziungli rozpoczynają polowanie pewnego rodzaju panienki.
Zaczepiają prawie każdego przechodnia. Do policyjki już nieraz wpływały skargi, zaś w tych dniach omal nie doszło do dramatu małżeńskiego.

biorca. Idzie w kierunku dworca. W ciemnościach ktoś go zatrzymuje. W zimroku błyszczy oczy niewieście. R. domyśla się, o co chodzi. Odmawia towarzyszenia „damie”, lecz tamta nie odstępuje. Posuwa się wraz z nim wzdłuż chodnika. Nagle wylania się, jak spod ziemi, młoda i palająca ządroszczą małżonka p. A.
— Aha! Masz randkę! Masz tobie!

W powietrzu rozlega się suchy trzask policyjki. Tworzy się zbiegowisko. Skandal. Ingeruje policja. Padają groźby rozwodu. W komisariacie wszystko wyjaśnia się. Kobieta przeprosza męża.
Na odchodnym p. A. rzuca:
— A wszystkiemu winien magistrat, który żaluje lamp do oświetlenia ulicy... (c)

Pogrzeb ś. p. prof. Safarewicza

Wczoraj odbył się pogrzeb ś. p. profesora higieny USB dr. Aleksandra Safarewicza.

O godzinie 9 nastąpiło wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy ul. Portowej. W pogrzebie wzięli udział profesorowie uniwersytetu z rektorem i dziekanami wydziałów na czele, przedstawiciele władz i społeczeństwa, młodzież akademicka.

Ulicami Portową, Zawalną i Małą Pohulanką kondukt żałobny ruszył na cmentarz ewangelicki. Na cmentarzu nad trumną wygłosił przemówienie rektor USB prof. Staniewicz, dziekan wydziału lekarskiego prof. Hiller, imieniem lekarzy wileńskich dr. Abramowicz i przedstawiciele młodzieży akademickiej.

Podziękowanie Pocztom

Należy wyrazić uznanie Wileńskiej Dyrekcji Pocztowej, która obsadzając agencję pocztową siłami fachowcami i sumiennymi przyczynia się do usprawnienia służby pocztowej jak również zdobywa zaufanie publiczności. Mam tu miłą sposobność do podkreślenia stopnia sumiennosci i uczciwości kierowniczką agencji pocztowej Rzesza p. Marji Stawieckiej.

Wpłacałem w agencji dość znaczną sumę pieniędzy, w banknotach i bilonie, rulony, ze względu na brak czasu, prosimem nie sprawdzać zapewniając, że są zgodne z napisami. Zadość uczyniając mej prośbie dostaniem pokwitowane. Po dwudniowej mej nieobecności w Rzeszy Kierowniczką agencji przyniosła mi do Zarządu Gminnego 30 zł, wyjaśniając, że w jednym z rulonów znalazła 30 sztuk po 2 zł. rulon opiewał na 30 zł. Pozwolę sobie tą drogą złożyć serdeczne podziękowanie p. Stawieckiej za jej uczciwość i sumiennosc.

Przy okazji nadmieniam, że rozmowy telefoniczne uskuteczniałem są nawet po godzinach urzędowych, jak również często są załatwiani interesanci w godzinach także nieobowiązkowych dzięki zrozumieniu potrzeb ogółu.

Józef Siedlikowski
podwójci,

zam. kol. Bukiszki, gm. rzeszańskiej.

Pierwszorzędna pracownia sukien i okryć damskich
M. Rachman
Wilno, Niemiecka 12 (front), tel. 5 42
zawiadamia Sz. Klijentelę, że nadeszły ostatnie modele
— NA SEZON JESIENNO-ZIMOWY —

Usiłowanie samobójstwa

W dniu 18 bm. Stefanja Orlicka, mieszkanka okolicy Binkowszczyzna, gm. kucewickiej, pow. oszmiańskiego powiadomiła policję, że w dniu 18 bm. mąż jej Bronisław, usiłował po wiesić się, lecz zdolała wraz ze swą matką zdjąć mu pętlę. Powodem usiłowania samobójstwa był brak środków do życia. Orlicki zdradza objawy choroby umysłowej.

MANUFABRYKA I SUKNO
 FABRYKA SUKNA
A. RAPAPORT i S-wie S.A.
 Oddz. Wilno, Niemiecka 23.

M. MACKOWIAK i T. ROMAŃCZUK
 Wilno, ul. Wielka 47

„BLAWAT POLSKI“
 Wilno, Wielka 28, tel. 15-92

SZ. KREMER
 Wilno, ul. Niemiecka 27, tel. 813

CALEL NOZ
 Wilno, Niemiecka 19, tel. 890

„SUKNOPOL“
 Wilno, Wielka 26 (w podw.)

Sz. Jankielewicz i S-wie
 Wilno, Rudnicka 13, tel. 14-90

Bielskie Składy Fabr. Sukna HENRYK NOZYCE
 Wilno, Niemiecka 5

ZEGARKI, SREBRO, ZŁOTO i BRYLANTY
O. ZAŁKIND
 Wielka 47, róg Rudnickiej tel. 17-33

OPAK
M. DEULL Spadkobiercy
 Spółka komandytowa
 Biuro: Jagiellońska 3-8, tel. 811.
 Składy i własna bochnica: Kijowska 8; tel. 999

FUTRA
 HURTOWY SKŁAD FOK
„LA FOURRURE“
 Wilno, Wielka 56, tel. 21-84

S. FIN
 Wilno, Niemiecka 20, tel. 338
 Egz. od roku 1910

J. KAPELUSZNIK
 Wilno, Niemiecka 29
 Istnieje od roku 1887.

HURTOWY SKŁAD FUTER
CH. ŚWIRSKI
 Niemiecka 37, róg Rudn. tel. 823

Farbow. futer
JAN PAWLAK
 S-to Jańska 6, istn. od 1924 r.

GOT. UBRANIA
„TANIOPOL“
 Wilno, Wielka 15.

POLSKI DOM ODZIEŻOWY W. W. KOŃCZY
 Wilno, Wielka 21, tel. 22-46

SZ. NOZ
 Wilno, Niemiecka 29, tel. 10-95.

PERFUMERJA i KOSMETYKA
FABRYKA PERFUM. KOSMET. „COSTA“
 Wilno, Miłosierna 6. Telef. 19-59

GALANTERJA
ZOFJA JANKOWSKA
 Wilno, ul. Wielka 15

FR. FRŁICZKA
 Wilno, Zamkowa 9, tel. 846

„BON-TON“
 Wilno, Wielka 21

JAN FRŁICZKA
 ul. Wielka 11 telef. 19-69

MARIA KOSINOWA
 Wilno, Mickiewicza 11 a

WŁÓCZKI—WĘŁNY i ROBOTY RĘCZNE
„SOPHIR“
 Wileńska 15

Sz. i J. BAMDAS
 Niemiecka 37

KAPELUSZE
J. KAPELUSZNIK
 Wilno, Niemiecka 29
 Istnieje od roku 1887.

BLACHA
 ocynkowana i pomalowana
T-wo METALURGICZNE
 B-cia CZERNIAK i S-ka
 Wilno, Bazylińska 6, tel. 273.

I. CHELEM S-cy
 Wilno, Końska 16, tel. 2-91

ELEKTRO-TECHN. i RADJO
D. WAJMAN
 Wilno, ul. Trocka 17, tel. 7-81

L. KACEW
 Wilno, Stefańska 8, tel. 11-02

ESBROCK - RADJO
 W'no, Mickiewicza 23, tel. 18-06

„ELFA“
HERMAN SZUR i S-ka
 Wilno, Niemiecka 3, tel. 1111.

BUDOWLANE
J. LEWIN
 Wilno, Zawalna 37, tel. 9-74

CH. LEW
 Wilno, Zawalna 31, tel. 887
 Kafłarnia w Jaszunach.

„I. IHNATOWICZ
 Wilno, Zawalna 30
 OKUCIA I NAPĘDZIA

JÓZEF SZKOLNICKI
 Wilno, Wingry 21, tel. 669

ZAKŁ. KRAWIECKIE
SZ. i J. KUNIN
 Wilno, Zawalna 24-1, tel. 18-85

SALONY MÓD
W. STAWSKA
 Wilno, Wileńska 32.

KSIĘGARNIE
JÓZEF ZAWADZKI
 Wilno, Zamkowa 22, tel. 660

„ALFA“
 Wilno, Wielka 16

D. WAKER
 Wilno, Wielka 38, tel. 13-38

„KULTURA“
 Wilno, ul. Trocka 3.

MAT. PIŚMIENNE
WŁ. BORKOWSKI
 Wilno, Mickiewicza 5, tel. 372

M. RODZIEWICZ
 Wilno, ul. Wielka 9, tel. 625

„ELEONORA“
 Wilno, ul. S-to Jańska 1

NACZYNNIA
T. ODYNIĘC wł. Malicka
 Wilno, Wielka 19 i
 Mickiewicza 6, tel. 424

ŻELAZO, GWOŹDZIE, RURY
D/H Br. CHOLEM
 Kwiatowa 5; tel.: 353, 17-94 239

OPTYKA
I. IWASZKIEWICZ
 Wilno, Wileńska 25, tel. 16-84

„OPTYK RUBIN“
 Dominikańska 17, tel. 10-58

FRYZJERNIE
SALONY DAMSKIE I MĘSKIE „TRIO“
 Wilno, Mickiewicza 29, tel. 19-77

WARSZAWSCY FRYZJERZY WACŁAW I JÓZEF
 Wilno, Wileńska 42, tel. 20-66

OBUIE I KALOSZE
„DELTA“
 Wilno, ul. Rudnicka 6.

WACŁAW NOWICKI
 Wilno, Wielka 30

L. BORSKI
 Rudnicka 10 i Niemiecka 27

FOTOGRAFJE
„FOTO - STUDIO“
 B-cia SZER — ul. Wielka 30.

RESTAURACJE
„ASTORJA“
 Mckiewicza 9.

DZIŚ. Arcyzabawna komedia muzyczna z czołową gwiazdą ekranu polskiego **JADWIGĄ**

SMOSARSKA

jako „**JADZIA**“ W rol. gł.: **Żabczyński, Znicz, Sielański i in.**

Nad program: **Dodatek kolorowy** i najnowsze aktualja. Uprasza się o przybycie na początki punktualnie. 4-6-8-10.15



HELIOS
„Sztandar“
 tyt. oryg.
 (LUDZIE REZ JUTRA) Film z życia Legji Cudzoziemskiej w Marokko. W roli gł. **ANNABELLA** i **JEAN GABIN** na czele gwiazd. Nad program: **Atrakcja kolorowa** oraz **aktualja.**

Nowości
 (dawn. Rewja z ul. Ostrobramskiej)
ul. Ludwisarska 4

Dziś wielka **rewija p. t.** z udziałem gościnnie występującego piosenkarza i parodysty **Karola Hanusza**, primad., Grabowskiej, Rużyńskiej, świątnego komika **Laskowskiego** i Boruńskiego oraz znakomitego baletu **Ostrowskiego** z Topolnicką i Mieszcykiem. Codziennie dwa seanse: 6 30 i 9 15, w niedzielę początek o 4-ej. Balkon 25 gr.

SWIATOWID
 Film pełen humoru i niespodzianek
(Angielskie wesele) W rolach głównych królewska para kochanków **Adolf Wobibrueck, Renata Mueller.** Oryginalna treść. Zabawne sytuacje. Olśniewająca wystawa. Mistrz. reżyserja. Nad program: **Aktualja**

OGNIKO
 Arcydzielo muzyki, śpiewu, miłości — największy triumf **Marty EGGERTH**
Księżniczka czardasza w-g słynnej operetki **Emmericha Kalmana**
 Nad program: **DODATKI DŹWIĘKOWE.** Początek seansów codziennie o godz. 4 pp

Owoców urodzaj zapewnisz na przyszłość na-
 kładając teraz na drzewa owocowe
OPASKI LEPOWE.
 do nabycia:
Ogrodnictwo W. WELER
 WILNO, SADOWA 8. TELEFON 10-57.

Broń swój sad przed szkodnikami,
 zamów już lep i opaski.
Centrala Zoopatrzek Ogrodniczych
 Wilno, Zawalna 28, — wł. J. KRYWKO
 Tel. 21-48. — Porady fachowe bezpłatnie
 Sprzedaż drzewek owocowych.

PLUSKWI radykalnie wytepisz tylko świecą gazową
Fumigatore Cimex
 Skutek absolutnie gwarantowany.
FUMIGATORE CIMEX — Wilno, Tatarską nr. 3
 Telefon 22-77.
 Wystrzegaj się bezwartościów. naśladownictw

LEP i OPASKI poleca **Wileński Spółdzielczy Syndykat Rolniczy**
 w Wilnie, Zawalna 9, tel. 3-23

Zarząd Gminy w Postawach ogłasza

Konkurs

NA STANOWISKO SEKRETARZA.

Do stanowiska tego przywiązane są pobory według grupy IX płac pracowników samorządowych.

Warunki:

- Obywatelstwo polskie.
- Wykształcenie średnie z kwalifikacjami szkoły handlowej (znajomość buchalterji i pracy samorządowej).
- Nieprzekraczalny wiek lat 35.

Pierwszeństwa mają kandydaci, którzy posiadają praktykę w Zarządzie Miejskim lub Gminnym.

O powyższą posadę mogą ubiegać się sekretarze Zarządu Miejskiego lub Gminnego z praktyką co najmniej trzyletnią, których warunki wymienione w punkcie b) i c) nie obowiązują.

Termin zgłoszenia do dnia 15 października r. h.

Podania nieuwzględnione zostaną bez odpowiedzi.

Posada do objęcia od zaraz. Po odbyciu 8-miesięcznego okresu próbnego może nastąpić ustalenie.

Postawy dnia 23.IX 1936 r.

Zarząd Gminy.

Poszukuje się panny młodej, znającej język francuski (perfekci) oraz muzykę pianina, do dwóch dziewczynek
 Warunki do omówienia
 Adresować W. Warzecha, Brasław, ul. Piłsudskiego 86

Pantofle gimnastyczne, treningowe, sportowej
OBUIE szkolne, sportowe, pantofle ranne
 poleca wytwórnia **W. Nowicki**
 Wilno, Wielka 30

SZCZENIĘTA Dobermany
 od 10 zł sprzedam
 Krakowska 42, m. 6
 od g. 11 do 5-ej

ZAKŁAD FRYZJERSKI I. SZUBOWICZA
 Mickiewicza 58
 Salony damski i męski
 Wykonuje wszelkie roboty w zakresie fryzjerstwa wchodzące

Poszukuję kupna domu
 w okolicach ul. Św. Jańskiej, Zamkowej lub Zakret i Kolejowej
 Oferty do administracji „Kurjera Wileńskiego“

WDOWA
 z trojgiem dzieci w wieku szkolnym, z których najstarsza dziewczynka chora, sama prawie bezwiedna, cierpiąca na ischias, poruszać się może tylko o kuli — bez zajęcia — prosi o pomoc. Adres w adm. „Kurjera Wileńskiego“

Literata
 zdolnego poszukuję celem współpracy przy opracowywaniu słuchowisk radiowych. Zgłoszenia listowne „Kurjer Wil.“ sub „R. K.“

Młodzieniec
 ze średnim wykształceniem poszukuje pracy umysłowej lub fiz. Poważne referencje. Może udzielić kaucji
 Łaskawe zgłoszenia do adm. Kurjera Wil.

DZIAŁKI BUDOWLANE DO SPRZEDANIA
 Ponaisa 53
 Inf: Piłsuaskiego 9c-9 (od 12-1 i 17-19)

Mieszkanie
 3-pokojowe, ze wszystkimi wygodami do wynajęcia. Krakowska 51. Telefon 15-10.

DOKTOR ZELDOWICZ
 Chor. skórne, weneryczne. narządów moczow. od g. 9-1 i 5-8 w.

DOKTOR Zeldowiczowa
 Choroby kobiece, skórne, weneryczne, narządów moczowych od godz. 12-2 i 4-7 w. ul. Wileńska 28 m. 3 tel. 2-77.

AKUSZERKA Maria Laknerowa
 Przyjmuje od 9 r. do 7 w. ul. J. Jasińskiego 3-18 róg Ofiarnej (ob. Sadu)

AKUSZERKA M. Brzezina
 masaż leczniczy i elektryzacja ul. Grodzka nr. 27 (Zwiezyniec)

G. Tepperowa
 Sadowa 9 m. 14 powróciła z Londynu i udziela lekcji języka angielskiego. Grupy dla dzieci i dorosłych. Angielska korespondencja handlowa

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: Wilno, Bisk. Bandurskiego 4. Telefony: Redakcji 79, Administr. 99. Redaktor naczelny przyjmuje od g. 2-3 ppoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od g. 1-3 ppoł. Administracja czynna od g. 9^{1/2}-3^{1/2} ppoł. **Rękopisów** Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od g. 1-2 ppoł. **Ogłoszenia** są przyjmowane: od godz. 9^{1/2}-3^{1/2} i 7-9 wieczni. Konto czekowe P. K. O. nr. 80.750. Drukarnia — ul. Bisk. Bandurskiego 4, telefon 3-40.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 3 zł., z odbiorem w administr. 2 zł. 50 gr., zagranicą 6 zł.
CENA OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetr przed tekstem — 75 gr., w tekście 50 gr., za tekst 30 gr., kronika redakc. i komunikaty — 60 gr. za wiersz jednoszp., ogłosz. mieszkan. — 10 gr. za wiersz. Do tych cen dodlicza się za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Układ ogłoszeń w tekście 4-ro lamowy, za tekstem 8-mio lamowy. Za treść ogłoszeń i rubrykę „nadesłane“ Redakcja nie odpowiada. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń i nie przyjmuje zastrzeżeń miejsca.